抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：106248臺北市大安區和平東路3
段1巷1號(國家公園署)

聯絡人：王健宇

聯絡電話：(02)37073831#2334
電子郵件：chienyu@nps.gov.tw
傳真：(02)37073806

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年7月18日
發文字號：內授園綜字第1131280343號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部113年7月8日召開「七家灣溪重要濕地（國家級

）保育利用計畫（第一次檢討）（草案）」公開展覽說明

會會議紀錄1份，請查照。

說明：

一、依據重要濕地評定變更廢止及民眾參與實施辦法第11條及

第12條規定辦理。

二、本會議紀錄另登載於「濕地保育資訊網」（https://wetland-
tw.tcd.gov.tw/）（首頁>最新消息）。

正本：立法委員江啟臣國會辦公室、原住民族委員會、農業部林業及自然保育署、農
業部林業及自然保育署臺中分署、國軍退除役官兵輔導委員會武陵農場、臺中
市政府、臺中市議會、臺中市和平區公所、臺中市和平區民代表會、內政部國
家公園署雪霸國家公園管理處

副本：內政部國家公園署

第 1頁，共 2頁

「七家灣溪重要濕地（國家級）保育利用計畫（第 1 次檢
討）（草案）」公開展覽說明會 會議紀錄

壹、會議時間：113年7月8日（星期一）下午2時整

貳、會議地點：本部國家公園署雪霸國家公園管理處武陵管理站會議室

參、主持人：孫組長維潔

肆、出(列)席人員：詳簽到簿                          紀錄：王健宇

伍、主持人致詞：

  本次公開展覽說明會主要針對「七家灣溪重要濕地（國家級）保育

利用計畫（第一次檢討）（草案）」進行說明。本案自113年6月20日起至

113年7月19日止，於本部國家公園署雪霸國家公園管理處及本部國家公

園署雪霸國家公園管理處武陵管理站公開展覽30日，本次檢討相關資料

可至本部國家公園署官網及濕地保育資訊網查詢及下載參閱；公展期間

若有相關意見可透過書面方式（公民或團體意見表）寄送到本部國家公

園署。

陸、各單位發言要點：

一、 農業部林業及自然保育署臺中分署

1. 計畫書草案第 47 頁第 4 點敘及：「…武陵山莊由林務局東勢林區

管理處…」，請改為林業及自然保育署臺中分署。

2. 有關計畫書草案第 97 頁，本分署於計畫範圍內投入資源第 4 點：

「辦理武陵地區人猴衝突精進防治計畫」，因此計畫為階段性任

務，會視年度經費及政策方向調整計畫內容，且為第 3 點第 2 項

獼猴防治之延伸計畫，故不建議列入。

3. 工作站溪流魚類調查主要是南湖溪，在七家灣溪流域並無魚類調

查，計畫中魚類調查應予以刪除或修正。

4. 植物保育準則部分可考慮參考由生物多樣性研究所編定的《2017

年臺灣維管束植物紅皮書》。

二、 國軍退除役官兵輔導委員會武陵農場

1. 本場已擬具意見表，說明會後提供。

2. 有關本場應辦及配合事項，本場說明如下：

第 2頁，共 2頁

(1) 有關「推動水土保持措施，將場員及其配耕地調離七家灣溪沿

岸」項目，目前七家灣溪沿岸無本場配耕地。

(2) 有關「配合維護七家灣溪河道生態，並納為工程設計考量」項

目，請再說明清楚。

(3) 有關「縮減七家灣溪沿岸 50 公尺範圍之農耕地並進行造林」

項目，本場一直有在持續造林，但七家灣溪沿岸 50 公尺應沒

有農耕地。

3. 本場儘量配合本計畫所規範事項。後續如有本場需要配合的地

方，本場會持續配合。

柒、會議結論

一、 本案公開展覽期間，民眾有任何相關意見或疑義，皆可透過書面

（公民或團體意見表）提出相關陳情意見並寄至本部國家公園署

或電洽該署錄案辦理。

二、 有關本次說明會及公開展覽期間相關陳情意見，本部將於公開展

覽完成後錄案並研析處理意見，併入計畫草案，提報「內政部重

要濕地審議小組」充分討論，以利後續保育利用計畫回應地方實

際需求且落實執行。

捌、散會 （會議結束時間：下午3時整）

附件、國軍退除役官兵輔導委員會武陵農場意見表